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Községi takarékpénztárak.
Akik M agyarországon községi ta 

karékpénztárak  töm eges létesítését sür
getik , azok m aguk sem tudják, milyen 
nagy fát m ozgatnak. Az összes nyugoti 
államokban, am elyeket oly szívesen 
veszünk mintákul m időn bármely élet
berendezésünkről van szó, nagy szám
ban vannak e lte rjedve  a községi pénz
intézetek am elyek távolabb eső vidékek 
kisszerű h ite lé le té t egészen egyedül és 
önállóan szolgálják. Nálunk mindössze 9 
községi tak a rék p én z tá r létezik, melyek 
k isded  csoportja elenyészik a magán- 
vállalkozás kezén  lévő közel 1200 rész
vénytársasági takarékpénztárral szem
ben.

A m agyar takarékpénztári ügy 
különlegessége és eltérő  fejlődése kü
lönösen akkor tűnik  szembe, ha pár
huzamot vonunk közte és az osztrák 
takarékpénztárj intézm ény fejlődése és 
kialakulása közt. Az 1848-at követő 
abszolút korszakban az ,összbirodalom ‘- 
ban fennálló takarékpénztári vállala- 
latokra, tehá t úgy a m agyar m int az

osztrák in tézetekre, azok m egalakulása 
és m űködése tekin tetében egyazon 
szabályzat volt érvényes. Amig azon
ban az osztrák takarékpénztárak szo
rosan annak alapján alakultak és mű
ködtek és ma a községek kezelésében 
fontos missziót teljesítenek körzetük 
hitéletében, addig nálunk ezen pénz
intézetek kibúvókat kereslek és föl
m entéseket erőszakoltak ki m aguknak 
a szabályzat szigorú határozm ányai 
alul és szabad m ozgást tudtak m aguk
nak biztositani m ár a keletkezéstől 
kezdve, mely törekvésüket az alkot
mányos korszak teljes m értékben ho
norálta —  s végeredm ényben el tudták 
érni azt, hogy jelenleg a községi ta 
karékpénztárak száma M agyarországon 
mindössze alig fél százalékát teszi az 
összes takarékpénztáraknak.

Szóval, ezen a téren is az történt, 
hogy a közig javára szolgáló funkci
ókat a m agánvállalkozás a legcseké
lyebb ellenérték nélkül k isajátíto tta  és 
dúsan kam atoztatta a r ta g a ,  javára. 
Am iként a v á r o s i  közúti vasutaknál. a 
teknikailag  fejlettebb világítási szol
gálatnál s egyéb a közjót szolgáló,

hasznothajtó üzemeknél látjuk, hogy 
azok vakon a magánvállalkozás kezére 
adattak , úgy, hogy csak most kezd diva
tossá válni a közüzemek városiasitása, 
amikor ez m ár nagy áldozatokat fel
téte lez: azonképen a községi takarék
pénztárak létesítésének eszméje csak 
most kezd hóditani, amikor a m agán
takarékpénztárak sűrű erdeje létezik, 
amelynek kikezdése egyértelm ű volna 
egész hitelszervezetünk fölforgatásával.

Minden olyan célzatnak, amely
nek községi pénzintézetek létesítésére 
irányuló vágy és törekvés ad táplá
lékot, teljes m értékben számolnia kell 
a fennálló állapotokkal. B e r n á t  Ist
ván, a M agyar gazdaszövetség igaz
gatója, aki nagyon jól érti, hogyan 
keli önm agát sokszorosítania, éppen 
most vetette  föl a fővárosi törvény- 
hatóság közgyűlésén azt az érdekes 
gondolatot, hogy a főváros létesítsen 
egy városi pénzintézetet. H iába akar
ták egyes városatyák oda nem való 
közbekiáltásokkal elnyomni az okos 
szót, ezzel m ég nem bizonyították be 
az eszme elvetendő voltát, mely leg 
alább is m egfontolást érdemel, bár
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A mécsláng fénye sápadtan terül,
Félárnyba vonva a kórház-szobát —
A vaságyak halvány betegei 
Virasztják ébren a nagy éjszakát.
Minő kicsiny hely egy kórházszoba 
S mily sok történik benn’ egy éjszaka . .

Az első ágyon hervadt liliom:
Ifjú leány, szép, mint isten angyala,
Lenge, törékeny, mégis mily erős,
A kinek közt nincs egy panasz-szava.
Kis asztalon, előtte, feszület —
Az istenember épp igy szenvedett . . .

Pár szál virág a feszület alatt,
— Hervadt virág és széttépett remény — 
Ó ülteté, hogy mátkakoszorút 
Fonjon, a nyárnak egy szép reggelén —- 
Halott menyasszony — megtört szerelem . . 
Nem igy álmodta ezt egy reggelen —

A szomszéd ágyon, — ez is hajadon, 
Hóditó mosoly, villogó szemek —
A legutolsó farsang báljain
Oh, hány ifjú szivét sebezte meg . .
Mily szép jövőt remélt e szép leány —

Az egyik lábát vágták le csupán.

Ott a szegletben vén anyóka nyög,
Minden nap kéri, várja a halált.
A kért vendég jött, végig lépkedett 
Minden agynál . . ó reá nem talált.
Nem szánja senki, csak megunt teher — 
Mondják: felgyóg; ul s — éhen veszhet el.

Emiit kis gyermek, azt mondják, lelenc, 
Utcán találták fázva, betegen.
Gyógyul a gondos ápolás alatt —
Csupán csak ő vig e gyászos helyen,
Bár sírni neki volna több o k a :
Nem várja őt sem család, sem anya.

A folyosón im, léptek zaja hallatszik — 
Halottat hoznak a szomszéd teremből . . 
Szép ifjú volt, családja szemefénye . .
. . Az anyja őrjöng . . . Ah, elég már ebből . . 
Minő kicsiny hely egy kórházszoba 
S mily sok történik benn4 egy éjszaka !

Gulyás Pap Stelka.

Jerémiás úr keserve.
Bottlik Jerémiás. miniszteri fogalmazó, 

a hivatalos pályán való gyors előhaladását 
nem annyira egyéni tehetségének, mint in
kább annak a szerencsés körülménynek kö
szönhette, hogy anyai nagybátja ugyanannál

a minisztériumnál államtitkár volt. Régi ne
mesi földbirtokos családból származott ugyan, 
de ő már alapjától a néven kívül mit sem 
örökölt. Aféle dzsentri volt, kit a családi 
tradíciók költekezésre kényszerítenek, jóllehet 
nélkülöznie kellett az ehhez szükséges anya
giakat. Természetesen fő a szépen vasalt 
nadrág és elegáns modor.

A régi név fénye s a nevezett külső 
előnyök megnyitották előtte a gomblukláz- 
ban szenvedő gazdag emberek szalonjait. Ott
honos volt nagykereskedők, bankárok, tőzsé- 
rek, tőkepénzes magánzók házában. Egyik
másik családnál férjhez adandó lány is akadt. 
Jerémiás barátunk pedig életre-halálra udva
rol mindegyik leánynak, vagy ezek híján a 
háziasszonynak. A szives házi-gazdák pedig 
egyszer-egyszer bizalmasan kérték, szerezze 
meg nekik az államtitkár nagybácsi protek
cióját holmi kitüntetéshez, szállításhoz, stb.

Különösen sűrűn mutatkozott egy ban
kár családjánál, liol a vonzerőikét báios, an- 
gyalarcu leányka : Judit, a bankár lánya, és 
Teréz, egy nagykereskedő lánya, személyesí
tették. Juci és Terus elválhatatlan jó barát
nők voltak még a nevelő intézetből. Pedig
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nézetünk szerint tö k é le te sen  igazuk  van 
azoknak, akik azt állítják, hogy Bu
dapesten nincs helye és nincs célja 
egy városi takarékpénztárnak. A hitel
képes egyének most is kapnak elég 
olcsó hitelt a fővárosi pénzintézeteknél.

Ellenben fontos feladatra volná
nak hivatva a községi takarékpénztá
rak a vidéken —  bizonyos szűkén 
megszabott korlátokon belül. A ma
gyarországi pénzintézetek országos 
szövetségének előkészítő bizottságá
ban, sőt már az első pénzintézeti kong
resszuson is hallatszottak hangok, hogy 
gátat kellene vetni az apró vidéki 
pénzintézetek sűrű szaporodásának, 
amelyek csekély kiterjedésüknél és 
felette korlátolt működési terüknél 
fogva kénytelenek üzleteiket a lehe
tőség legszélső határáig kihasználni. 
Azoknak a panaszoknak és vádaknak 
hullámverése, amelyekkel eme pénz
intézeteket jogosan illetik, elhat a 
minden kételyen felül való pénzintéze
tekig is. Ez utóbbiaknak tehát jól fel
fogott saját érdekük, hogy községi 
takarékpénztárak alakuljanak oly vi
dékeken, ahol nincsen m agán-takarék
pénztár és ahol egy ilyennek normális 
alapon nyugvó, egészséges fejlődésére 
kevés a kilátás. A községi takarék- 
pénztár csekélyebb haszonnal beérheti, 
m ert nem alakult nyerészkedésre, de 
ettől eltekintve, már természeténél 
fogva is sokkal méltányosabban és 
megbizhatóbban láthatná el úgy az 
aktív, mint a passzív üzletet. A köz
ség lévén a takarékpénztár tulajdonosa, 
az szavatol a takarékpénztár kötele
zettségeiért, következésképpen a be
tétek legnagyobb megnyugvással bíz
hatók az utóbbira; minthogy továbbá 
ugyanez oknál fogva olcsó pénz állana 
rendelkezésére, az aktív üzletágakat 
is olcsón láthatná el. Ez volna egy
szersmind az egyedüli módja annak; 
hogy a félreesőbb vidékeket az olcsóbb 
hitel áldásában részesítsük és beillesz-
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szüle az o rszág o s h ite lszerveze tbe .
Amíg azonban a takarékpénztárak 

erkölcsi szövetsége létre nein jött. addig  
gondolni sem lehetett községi takarék- 
pénztárak nagyobb számban való lé
tesítésére. A takarékpénztári szolgálat 
ellátására ugyanis nemcsak a kellő 
szakértelem, de az általános m űvelt
ségből fakadó fogékonyság is h ián y 
zik. Most azonban, hogy a szövetség 
működését m egkezdette, a szövetség 
revizionális szervezetében találjuk fel 
annak módját és lehetőségét, hogy 
községi takarékpénztárak keletkezze
nek és kielégítő módon m űködjenek. 
Amit az Országos központi hitelszö
vetkezet szövetkezeti oktatók kikül
dése által el tudott érni a szövetke
zetek szervezése körül, ugyanolyan, sőt 
nagyobb eredm ényeket érhet el a Ma
gyarországi pénzintézetek országos 
szövetsége a községi takarékpénztárak 
terén, ha ebben a törekvésben kellő 
állami tám ogatásban részesül. A szö
vetség ily irányú tevékenységével ket
tős célt szolgálna ; egy e rk ö lc s it: 
amennyiben félreeső vidékek számára 
is hozzáférhetőbbé tenné az olcsó hitel 
forrásait és megkönnyítené a takaré
kossági ösztön kielégítését; —  és egy 
anyagit: amennyiben ezeket a v idéke
ket is belevonná az ország hitelszer
vezetébe és ezáltal a fennálló m agán
takarékpénztárak üzletét fejlesztené.

Vidéki kiállítások. Hogy milyen fon- 
tos szerepet játszik a modern nemzetek éle
tében a kiállítás, az immár tudvalevő dolog. 
Buzdít, lelkesít, "tanít, oktat. Módot nyújt az 
embereknek, népeknek az összehasonlításra 
egybevetésre; a látottakat jól megjegyezvén 
maguknak, megtudják, mit, hogyan és mi
képen kell tenni mint helyesebb vagy cél
szerűbb, mi kép lehet valamit tökéletesíteni, 
fejleszteni, átidomitani.

A kiállítások haszna, nagy jelentősége 
elvitázhatatlan. Minden téren, minden irány-
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bao esak tanulságokat szűrhetünk le a  j#  
jBervezett és Összevágó kiállításokból. A 
legnemesebb, legszebb versengésre adnak 
alkalmat, teljes valójában bemutatják a tu
dást, a képzettséget, a szorgalmat és észbeíi 
képességet.

Minden formában nagy értékűk volt a 
kiállításoknak, akár világkiállítás, akár or
szágos kiállítás alakjában nyilvánultak meg. 
De kétszerte nagyobb becse van a helyi 
jellegű kiállításoknak, amikor egyes nagyobb 
vidékek rendezik azokat, a  környék bevo
násával. így kisebb területekre van össze- 
szoritva mindaz, ami nagyobbszabású kiállí
táson teljesen elenyész, a száz meg száz ki
állító között úgyszólván kiesik a szem elől: 
mig a kisebb arányú kiállításokon a kiállí
tott tárgyak nem kerülik el a figyelmet job
ban összehasonlíthatjuk az egyes dolgokat 
tökéletesebb biralatra nyílik alkalom, a ki
válót, a jót, az elsőrendűt azonnal felismer
jük, a harmad, negyedrangú tárgyakat is 
meglátjuk.

Ityentáljt az ország megannyi részében 
rendeznek mezőgazdasági és ipari kiállításo
kat. És ez helyén van így. A vidék sokat 
károtodott, sokat vesztett azzal, hogy min
dent összpontosítottak a fővárosban min
den Budapesten volt a provincia rovására. 
A vidék élete a halottéhoz hasonlított, erei 
petyhüdtek voltak, vérkeringése lom ha; nem 
haladt, nem fejlődött, raig a főváros roha
mosan emelkedett.

Mióta meghonosultak a vidéki kiállí
tások, egészen megváltozott a provinció 
élete. Van élénkség, elevenség, szabatos 
vérkeringés, pezsdüló élet. És a nép tanul 
kedvvel, kitartással, ambícióval és az ipar 
fejlődik, halad, a viszonyok javulnak, az ál
lapotok kedvezőbbek lesznek, szóval a vi
dék százados maradóságábói kezd kivetke
ződé, gyermekes félénkségét lerázza magá
ról, bátran, szilárdan lép a küzdőtérre, meg
vívni a dicső harcot a  többi helységekkel.

És az egyes vidékek egymással vetél
kednek, melyik tud szebbet, jobbat, értéke
sebbet produkálni. N \m  játszik itt közre az

merőben ellentételei voltak egymásnak. Juci 
fekete hajú, fekete szemű, kerek arcú, a kö
zepesnél valamivel alacsonyabb termetű, göm
bölyű szkpség volt, mig Terus aranyszőke, 
kékszemü, tojásdad arcú, magas nyúlánk ter
metű. Juci csendes, meggondolt, higgadt, 
tartózkodó modorával, szembenállt Terus izzó 
temperamentuma, ártatlan kacérkodása. Jucika 
lelkimüveltsége talán alaposabb, de Terusnak 
viszont szelleme volt élénkcbb. Alapjában 
azonban mindketten ártatlan, gyermeteg ke- 
délyüek voitak.

Jerémiás barátunknak fajt a választás. 
Mem egyszer azon kapta rajta magát, hogy 
Pókainéból szavalja: •Melyiket szeressem ?< 
Aztán más irányt adott tépelődéseinek; ösz- 
szehasonlitotta a két lányt, s azon tűnődött, 
miként lehetséges, hogy ezek olyan igen-igen 
jó barátnők. Talált is rá egy, ugyan kevéssé 
beigazolt, de annál lángelmésebb magyará
zatot, tudniillik : az ellentétek vonzzák egymást.

Juci és Terus mindig és mindenütt együtt 
voltak találhatók. Bizalmas körökben ezért 
•sziámi ikrek«-nek nevezték őket.

Jerémiás órákat töltött e két leány tár
saságában s miattuk lassanként elmaradozott 
többi ismerősétől. Egy este megtérvén le
génylakásába a bankáréktól, lefeküdt, de nem 
ött álom a szemére. Lázasan hánykolódott

ágya’oan. miközben szobája a sóhajoktól va
lósággal visszhangzott.

•Te Jerémiás! — így szólt egy este 
önmagahoz hősünk — ha nem csalódom, te 
szerelmes vagy ? Azért ugyan kár volt hen
cegned, hogy minden eddigi szerelmi kaland
ból sértetlenül kerültél ki, hogy végül egy 
ilyen csitri lányka csavarja el már-már kopa
szodó fejedet 1 No de épen azért, mert már 
kopaszodni is kezdek, s pénzügyeim is egyre 
ziláltabb képet öltenek, legfőbb ideje lesz 
megházasodni! — Csakhogy a lány még 
szinte gyermek hozzád képest! — Az nem 
baj, legalább nevelem magamnak! Aztán 
melyiket is akarod a kettő közül: Jucit, vagy 
Terust? Melyiket? hát melyiket? az egyiket! 
Ni-ni! Ez csakugyan egy dilemma! A bankár 
papának van egy tehermentes négyemeletes 
sarok-háza a kőrúton. A nagykereskedő pa
pának pedig van egy négyezer holdas birtoka 
Pestmegyében. Jó parthie mindkettő! Juci 
vagy Terus? Csak aztán a papák ne legyenek 
a tőzsdén érdekelve s ne kockáztassák a fele
ségem örőkségétl Szomorú dolog volna, ha 
az apósom tönkremenne, s végül még nekem 
kellene őket eltartanoml Brr! Csak anyós ne 
jöjjön a házba. Az mindjárt megbontja a házi 

j békét! Vége volna a szép egyetértésnek, a 
családi boldogságnak. Csak maradjunk meg

i négyesben : feleségem, én, a iányom, meg a 
i fiam I A fiú az én kedvencem, a lány az édes 

anyjáé . . . Egy kissé talán messze is kalan
doztam az aktuális kérdéstől. T ehát: Juci
vagy Terus ? ez a hamleti kérdés!

Jerémiást e tépelődéstől végre megsza
badította a jótékony álom. Reggel nyugod- 
tabban átgondolta a helyzetet, s arra a meg
győződésre jutott, hogy mégis inkább a Juci 
a neki való feleség, mert az háziasabbnak 
látszik, s neki olyan hitvesre van szüksége, 
aki vele a családi otthont megtudja kedvel- 
tetni s elszoktatja a club-élettől. Elhatározta 
tehát, hogy a Jucika kezét még ma megkéri.

Türelmetlen, ideges lett; minduntalan 
az óráját nézte. Végre elérkezett a kellő pil
lanat s Jerémiás dobogó szívvel kopogtatott 
a jól ismert szalon ajtaján.

•Szabad !< — ón az kedves Jerémiás 
úr? Hozta Isten! Foglaljon helyet 1 Fehér 
keztyü, frakk ? Esküvőre megy ?

•Nem . . .  az az, hogy mégis! Hol van 
kedves barátnője, mondja Jucika?

•Terus? Csak délután jön. Kedves anyám
nak bocsásson meg, majd később bejön; el 
van foglalva a szabónóvel. Addig én helyet
tesítem a mamat. Ni, mit látok? Virágcsokor? 
Nekem hozta? Jaj de kedves, köszönöm! 
Hálábó! eljátszom magának valamit Griegtől.c
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irigység, a kajámig, h á n c s  egy tiszta cél 
érdekében küldenek : a tökéletesedés, a fej
lettség magas fokának elérésére. Ebben a 
munkában artán egy közös, együttes, felette 
nemes célt szolgálnak: a haza, az ország 
boldogulásának, jólétének előmozdítását.

Ahol villvetett, egyöntetű munkával 
találkozunk, amely nemzet fiai mint egy 
ember, dolgoznak, alkotnak és munkálnak 
ott virágzásnak kell indulnia mindennek, ott 
még a kóró is virágot terem.

Munkára fe! tehat. Dolgozni kitartással 
fáradozni csüggedetlenül, munkálkodni meg
állapodás nélkül, mig el nem érkezünk arra 
a  pontra, melyet elérni kívánatos és szükség 
szerű.

A legkisebbet sem szabsd soha fi
gyelmen kivü! hagyni. És ha kicsinek lát
szik is a szentesi polgári olvasókör vállal
kozása, melylyel Szentesen, a f. évi szep
tember hóban egy helyi háziipari kiállítás 
rendezésé: tervezi: kezdjük ezen a kisebben 
de kezdjünk valamit, adjuk bizonyságát an
nak. hogy nemcsak vegetálunk, de élünk 
és haladni, fejlődni akarunk mi is.

A kezdés kicsi, de buzdítson bennün
ket a nagyobbra. Dolgozzunk most azon. 
hogy ez a kicsi is fényesen sikerüljön és ha 
isten ügy akarja, mutassuk meg a jövő év
ben egy megyei jellegű gazdasági es ipari 
kiállítással, hogy a nagyobbra is rátermettünk.

Közoktatási proBramiöredék.
A képviselóház pénzügyi bizottsága egy 

napos, de beható vitában végzett az idei 
közoktatásügyi tárca dolgával. A vitán meg
látszott a népiskolai értekezlet hatása. A fe
lekezetek iskolafent ártó joga és az államosí
tás a népiskolák magyar nyelvi eredményei, 
a tandíjak stb., mind szóba kerültek a  bizott
ságban.

A felelet mindezekben itt is az volt, 
hogy az iskolák merev államosítása nem kí
vánatos ; a gyermeket saját anyanyelvén kell 
oktatni, ahogy azt az 1868 ki törvény ki
mondta. Ezt az elvet megtagadni nem lehet, 
legfeljebb korlátozni, az államnyelv érdeké
ben. A miniszter keresztül kívánja vinni, hogy 
a magyar nyelvet mindenki megtanulja a 
népiskolában. Ez igen becses becses elköte-

Ifízéfl, méltó arra hogy külön feljegyezzük és 
kiviteli módozatait figyelemmel kisérjük

A tankönyvek dolgában sem mehet el 
a miniszter a teljes államosításig. Mindössze az 
átvizsgálás jogát tartja fenn, azzal a  kikötéssel, 
hogy az államellenes könyvet kimustrálja és 
megtorolja.

A tanítóképzéstől nem fosztja meg 
egészen a felekezeteket; a képesítést azonban 
kizárólag az állam részére követeli. Ez is ha
ladás, és pedig igen megbecsülni való. Ered
ménye pedig a végrehajtástól függ.

Tandíj leszállítást, vagy netán a nép
iskolákban teljes tandíjmentességet nem ígér 
a miniszter. Azt mondja, hogy jogköre e 
tekintetben csak az állami intézetekre terjed 
ki. A kisdedóvás terén sajnálja, hogy kasszája 
nem engedi meg a terjeszkedést.

A népoktatás tekintetében mindössze 
ennyire terjed a miniszter nyilatkozata, amit 
a pénzügyi bizottságban tett. Meglehet, sőt 
igen valószínű, hogy ennél többet is mond
hatott. A szűkszavú értesítés, melyet az ülés
ről kiadni jónak láttak, — aligha festett hű 
képet az érdekes vitáról.

E hiányt még jobban érezzük a minisz
ter programjának ama részéről, mely a kö
zépiskolákra, vagy a polgári iskolára vonat
kozik. Úgy látszik, hogy a miniszter nem is 
akart ott programbeszédet tartani és csak 
mikor azt kívánták tőle, hogy ismerje el, 
hogy a bizottságnak is van joga a program
hoz, határozta rá magát, hogy álláspontját 
vázlatosan bemutassa.

Valóban változatos program ez, amit 
a középiskolai reformmal szorosan összefüggő 
polgári iskolai reformról mondott. Terve sze
rint a polgári iskolákat hét osztályúvá kell 
fejleszteni, minek elvégzése bizonyos kisebb 
hivatalokra képesítene és az önkéntességi 
jogot megadná. Mindössze ennyit mond a 
hivatalos értesítés. Ez pedig nyilvánvalóan 
kevés egy olyan reformnál, melyet a közép
iskoláénál is sürgősebbnek tart.

Az egy évi önkéntességi jog megszer
zése nem kívánja okvetlenül a polgári iskola 
hét osztályra fejlesztését. Ezt a jogot meglehet 
szerezni nemcsak a 8 osztályos középiskolá
ban. de a 7 osztályú kereskedelmi iskolában, 
sőt magánúton is. Inkább az az igaz, hogy a 
7 osztályos polgári iskolának volna szüksége 
az egy éves önkéntességi jogra. Ez a jog e 
szerint mindössze biztosítéka lehetne a terve
zett polgári iskola virágzásának, de nem lét- 
oka

Ilyenről a miniszter programjában mind
össze a kisebb h i v a t a l o k r a  k é p e s í t é s  
jelentkezik. Az pedig igen meggondolni való,

hogy c végből kell-c moat iskolát szervez
nünk, mikor a bürök tömve vannak kiahlva- 
talnokokkal annyira, hogy a jogvégzettek ki
rendelése is szóba jöhetett a pénzügyi bi
zottságban a hasonló, vagyis egyetemi kép
zettségé aspiránsok száma pedig légió.

Okvetlenül másként, más érvekkel kap
csolatban adhatta elő a miniszter a 7 osz
tályos polgári iskolára vonatkozó tervét, mert 
a fenti ok a reform sürgősségét éppen nem 
igazolja, sót ellenzi. Eredetileg a polgári Is
kola hivatása nem is hivatalnokképzés volt, 
hanem az ipar és kereskedelem műveltebbje- 
inek előkészítő iskolája. Tisztára lehetetlen, 
hogy a miniszter ezzel az eszmével ne fog
lalkozott volna.

A kisebb hivatalokra való képzés addig, 
míg Széli Kálmán mint belügyminiszter meg 
nem alkotta az 1900. évi XX. törvénycikket 
a községi közigazgatási tanfolyamokról, ko
molyan szóba jöhetett, tudtunkkal jött is a 
polgári iskola 7 osztályos reformmunkálatai
nál. Azóta azonban a polgári iskolának ilyen 
céllal való szervezése feleslegessé vált. Maguk 
a polgári iskolai tanárok is elejtették azt a 
célt, és helyébe a közgazdasági ismeretek 
kultiválását tették, vagyis ugyanazt az is
meretkört, mely tényleg a kereskedelmi is
kolák feladata.

Mondja is a miniszter, hogy a keres
kedelmi iskolák nagy részét kellene 7 osztályú 
polgári iskolává átalakítania. Azonban ez az 
átalakítás megint nehézséggel jár. A keres
kedelmi iskolák az 1895. évi szervezéssel kö
zépiskolai rangot nyertek, tanáraik fizetés.és 
végellátás tekintetében ilyen jogokat szerez
tek. Viszont a polgári iskolákat nemcsak az 
1868. évi törvény, hanem ujabbi 7 osztályos 
javaslatuk is meghagyta népoktatási jellegű- 
eknek. Átalakításuk mar most azt jelentené, 
hogy a középiskolai jellegű kereskedelmi in
tézetek szerzett jogaik ellenére népoktatási 
intézetekké vállnak, megfelelő fizetésekkel és 
végellátással. Ezt pedig maguk a polgári is
kolai tanárok nem akarják, sőt egyesületileg 
dolgoznak azon, hogy a népoktatás keretéből 
kivétessenek, amint ez a kivétel a népokta
tási iskolaszékek irányában már meg is történt.

Ezt a  bonyolult állapotot okvetetlcnül 
ismeri a miniszter s bizonyára kereste is 
megoldását a pénzügyi bizottság ülésén tar
tott beszédében. Minderről azonban majd csak 
költségvetése képviselőházi tárgyalásakor ka
punk felvilágosítást.

A középiskola reformja tekintetében a 
miniszter államtitkársága munkálataira hivat
kozik, mikor a reform arra irányult, hogy az 
ötödik osztályig történjék egyesítés a gim-

J e r é m i á s  (magában) Nagyon kedves 
lány, nagyon okos lány, csak ne zongoráznék 
folyton, mikor itt vagyok! Aztán csupa kiasz- 
szikust, amit én nem értek ! Miért nem beszé - 
get velem inkább addig?

Juci a zongorához ül s játszik egy, ját
szik kér, játszik három darabot s nem mutat 
hajlandóságot arra, hogy abbanhagyja.

J e r é m iá s  (magában) Mégsem 6 az 
igazi 1 Ez asszony korában kiüldözne engem 
a házból a folytonos játékával! Hiszen szép 
a zene, de csak okkal-móddal!

J u c i  (percre szünete!) Nos, hogy tet
szett ?

— Nagyon szép volt, de én jobban 
szeretem a könnyebb zenét.

Juci (ajkbigyesztve) No maga se val-mi 
nagy zeneértó 1 Bizonyara a népdalokért lel
kesedik.

— Kérem, azokban a nép őszinte, egye
nes lelke tükröződik vissza keresetlen kifeje
zésekben, de hatalmas érzelmekben. Nem 
kell róluk kicsinylőleg beszélni! Petőfi is 
ilyen hangon irt, mégis milyen nagy költő
nek ismerik el még külföldön is.

— Petőfi? Egy kissé nyers. Nekem 
jobban tetszik Ábrányi Emil, Kis József, Ma 
kai Emil stb.

J é r é  m iá s  (magában) Eh, tévedtem. 
Nem ez sz igazi ! Miiyen más a Terus ! Az 
most már rögtönzött volna egy kis irodaimi 
vitát! Kigyult arccai, csillogó szemekkel, resz
kető orrcimpákkal vitatta volna 3 maga 
igazát 1 Abban van elevenség! Nem, Juci nem 
nekem való 1 (Fennhangon) Köszönöm a ritka 
műélvezetet, Jucika!

— Megy már ? Hát nem várja meg a 
mamát ? Sajnálni fogja majd, hogy nem be
szélhetett önnel.

— Én is nagyon sajnálom, de esküvőre 
megyek. Kérném kézcsókomat a kedves ma
mának átadni . . •

Jerémiás a lépcsőn lehaladtában nagyot 
és merészet gondol. Most már tisztában van 
érzelmeivel; Teruskát szereti. Lévén a gyors 
elhatározás és tett embere, felmegy Terus- 
káékhoz azzal az eltökélt szándékkal, hogy 
Terusí megkérje.

Együtt találja az egész csaladja:, mely 
igen barátságosán fogadja. Teruska is meg
kapja a maga virágját, melyet kitörő örömé
ben mindjárt fel is tűz. Az élénk társalgás 
dacara Jerémiás agy tahija, hogy ez sem az 
igazi. Ez a leanv meg túlságosán víg. kissé 
szeieburdi is, de nem elég komoly. Eobőj 
meg olyan asszony válnék, aki mindenféle

társadalmi kötelezettségnek eleget tenne, de 
a sajat házi tűzhelyét elhanyagolná. »Ez is 
savanyu alma, kedves Jerémiás barátom : nem 
tanácsos beleharapni!« És innen is távozik 
Jeremiás anélkül, hogy a lány kezét megkérte 
volna.

Otthon ingerülten veti le frakkját és 
fehér keztyüjét s önmagával elégedetlenül 
jár fel s alá a szobájában. Egyszerre megáll 
s a homlokára csap :

Megvan 1 Egész a mai napig ezt a két 
leányt mindig csak együtt láttam. Lelki sze
meim előtt kettőjük ellentétes lénye egybe
olvadt s én ebbe a nem létező, egybeolvadt 
lénybe szerettem bele 1 ök egymásnak oly 
kiegészítői, mint a nappalnak az éjszaka, 
mint a fénynek a z  árnyék 1 O, én szerencsét
len 1 Külön-külön egyikükkel sem lehetnék 
boldog, csak a kettőjükkel együtt 1 Minthogy 
pedig nem vagyunk Törökországban, ki van 
zárva az utóbbi szerencsés megoldás 1

Múltak az évek s Jerémiás szekérrudját 
az államtitkár nagybácsi egyre csak tolta, 
tolta előre. Nagy volt a tekintélye, s a nép
szerűsége De mit ér mindez, ha nem volt 
szerető hitves és gyermekek, kikért dolgoznia 
érdemes lett volna 1

H űha.
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Imre átai a csongrádvármegyei gazdasági 
egyesületnél tett alapítvány ez évi 400 xo- 
rona kamatjából két kisgazda részesülhet az 
idén is 200—200 korona jutalomdijban, akik 
közül az egyik a helyes és okszerű talajmű
velésben és állattenyésztésben, a másik pe
dig kereskedelmi növények termelésében ki
tűnik. A gazdasági egyesület elnöksége lapunk 
mai számában hirdet pályázatot — a hivatalos 
részben - -  erre a két ösztöndíjra melyet a 
fentebbiekben kitűnő, azonban e g y  1200 
négyszögöles holdnál nagyobb és t i z e n ö t  
— 1200 négyszögöles holdnál nem nagyobb j 
földterülettel biró és azon gazdálkodó, Csong- 
rád vármegye törvényhatósága területén lakó 
kisgazdák nyerhetnek el. Felhívjuk erre a 
pályázatra a megyénkbeli kisgazdák figyelmét 
azzal, hogy — ha erre a jutalomdijra ref
lektálnak, ez iránt a gazdasági egyesület tit
kári hivatalánál, birtokuk pontos megjelölésé
vel, f. évi július 10-ig kell jelentkezniük, miu
tán a későbben jelentkezőket nem veszik 
figyelembe.

— A gyógyszerész rendelet- A belügy
miniszter a gyógyszerészekre vonatkozó ren
delet életbeléptetését, amely tudvalévőén jú- í 
Iiu s1 re volt kitűzve, — f e l f ü g g e s z t e t t e  ' 
A végrehajtásra nézve, hir szerint, számos 
nehézség merült fel. Több oldalról hagsulyoz- 
ták ugyanis, hogy a tervezett rendelet sze
rint a hazai gyógyszerészek különlegességi 
készítményeit egyáltalán nem, vagy csak 5 
nagy nehézséggel hozhatják forgalomba, mig | 
ugyanakkor az osztrák és külföldi, sőt a • 
horvátországi különlegességek minden aka- • 
dály nélkül árúsithatók lettek volna. A hazai I 
gyógyszerészek most már reménykedhetnek : 
abban, hogy a külföldiekkel szemben nem i 
fognak hátrányosabb elbánásban részesülni 1 

— Ipartestület Horgoson. Horgosról ír
ják lapunknak, hogy ott a múlt vasárnapon 
megalakult az ipartestület. Iparhatósági biz
tos lett B o r b é l y  Károly dr. dorosmai 
szolgabiró ; ideiglenes elnök H a r t v i c h 
Mihály asztalosmester, ideiglenes jegyző pe
dig id. H e r é d i János mészárosmester. í 

— Pályázat állatorvosi állásra. A Hor- j 
gos községben szervezett községi állatorvosi 1 
állasra, mely 800 korona évi fizetéssel. 300 
korona lakbérrel és a szabályrendeietileg i 
megállapított hús-szemiedijakkal van java- • 
dalmazva, pályázatot hirdet a tiszáninneni i 
járás főszolgabirósága, A pályázat határideje ! 
július 15-én jár le, mely időre a kellően i 
felszerelt pályázati kérvények, a főszolgabi- ; 
rósághoz címzetten, Kiskundorozsmára kül- j 
dendők be- i

— Megkezdődött az aratás. Amire gaz- ' 
dáink egész esztendőn át vártak, ami elé kü
lönösen kora tavasz idején annyi reményke
déssel tekintettek: a múlt hét végén egyes 
helyeken már megkezdődött a búzatermő 
földek aratása s a hét folyamán bizonyosan 
megindul az az alföldi rónán végestelen-végig.
A délibábos sík vidéken megpendülnek a 
kaszák és egyre sűrűbben gyűlnek a vonta
tók és keresztek, melyekből előkerül az »élet« 
ahogy a nép a kenyérnek való ter
mést találóan nevezi. Az aratás egyelőre I 
még csak a homokosabb és partosabb része- ! 
ken vette kezdetét s többnyire még csak az 
őszi árpát vágják., a héten azonban, ha az 
időjárás kedvező marad az egész határban 
kezd rendre dőlni a búzavetés is a kaszák 
suhogasa nyomán. Hogy milyen lesz a termés- 
eredmény: még ma is bajos volna megmon- ' 
dani. A gazdák ma már italban közepes tér-

názium és reáliskola közt. Ez termékeny- 
eszme. Kár hogy elhomályosította az az 
újabban felmerült nézet, hogy csak a jogo
sítvány egyesitessék és ne a tanterv. Pedig 
a  legújabban végrehajtott revízió épen a gim- i 
názium és a reáliskola tantervének közelebb 
hozatalán munkálkodott, miről a két tanterv 
egyszerű megtekintése felvilágosítást adhat, 
mint ezt a miniszter is megjegyzi. Ámde a 
miniszter ezt a kérdést nem tartja sürgősnek.
A hézag tehát a miniszter programjában itt 
is nyilvánvaló s várnunk kell a képviselőházi 
program bővebb felvilágosításait.

Az egyetem kérdésében Őrömmel je
gyezzük fel, hogy a kötelező jogi doktorátus 
elejtését vallja a miniszter s egészen magáévá 
teszi elődje törvényjavaslatát a jogi oktatás
ról s az egységes elméleti államvizsgáról.

A papok magyar nyelvi tudásáról az 
1846. évi törvény szankcióval ellátva nem 
lévén, valamint képzésük ellenőrzéséről sem, 
a  miniszter pozitív megoldásra módot nem 
nyújtott. Tehát e részben is a képviselőházi 
tárgyalások fogják csak megmutatni az ígé
ret földjét.

—— — Csongrádv. gazdasági egyesület.
904. sz. --------------------------------------------

Pályázat gazdasági jutalomdijra.
A Csongrádvármegyei Gazdasági 

Egyesület elnöksége, a gróf Károlyi 
Imre-féle 200—200 koronás két juta
lomdijra pályázatot hirdet és felhívja 
a Csongrádvármegye törvényhatósága 
területén lakó, egy 1200 négyszögöles 
holdnál nagyobb és 15— 1200 négy
szögöles holdnál nem nagyobb akik 
dél biró földmivelőket, hogy azok, föld- 
akár a helyes és okszerű talajmivelés 
és állattenyésztésben, akár a kereske
delmi növények termelésében kitűntek, 
f. évi július hó 10-ig az egyesület tit
kári hivatalában jelentkezzenek, any- 
nyival is inkább, mivel a későbben 
jelentkezők figyelembe vétetni nem 
fognak.

Ú j d o n s á g o k
Sxeates, 1904-. június 22.

— Emlékeztető- A körös-tisza-marosi 
ármentesitő társulat f. hó 27-én, hoinap dél
előtt 10 órakor központi választmányi ülést 
f. hó 28-án délelőtt pedig rendkívüli közgyű
lést tart Hódmezővásárhelyen, az ottani vá
rosház nagytermében. A társulati közgyűlés 
legfontosabb tárgya, az általános védőtöltés- 
rekonstrukció kérdése lesz.

— A jegyzői fizetések rendezése. A bel
ügyminisztériumban már elkészültek a köz
ségi és körjegyzők fizetéséről szóló törvényja
vaslat végrehajtására vonatkozó utasítással. A 
rendelet mar legközelebb megjelenik, úgy, 
hogy körülbelül október végén már meg
történhetik a fizetés kiutalványozása is olymó
don, hogy a pótlék az év első napjától szá- 
mitva visszamenőleg jár az egész 1904. évre.

— Pályázat a vármegyén. A mind
szenti főszolgabiróságnál áthelyezés folytán 
üresedésbe jött közigazgatási gyakornoki ál
lásra hirdet pályázatot, július 25 én lejáró 
határidővel, M á té f f y  Kálmán várm. fő
jegyző mint helyettes alispán. A kellően fel 
szerelt pályázati kérvények, a főispánhoz 
címzetten, a mondott nap délutáni 4 óráig 
az alispáni iktatónál nyújtandók be. Az ál
lás 1100 korona évi fizetéssel és 200 ko
rona lakbérjjlletménynyel^van javadalmazza, 

t Kisgazdák figyelmébe A gróf Károlyi

mésre számítanak, amitől itt-ott lesz ugyan 
jobbra vagy rosszabbra eltérés, de az átlag 
a tűrhetően közepest mégis megfogja adni. 
A búza m i n ő s é g é t  átlagban szintén jó
nak mondják.

— Élő halott- Egy szerencsétlen embert 
kisért haza a napokban a miskolezi kórház
ból, a sógora, aki hivatalos értesítés alapján 
ment el érte. T ó t h  Dezső mindszenti állami 
anyakönyvvezető a szerencsétlen, elméjében 
elborult ember, aki már huzamosabb idő óta 
idegbeteg, mely baja ellen hiába keresett a 

í felvidék fenyves fürdőhelyein gyógyulást. 
T ó t h  Dezső néhány hét előtt Stoószra uta
zott, hidegvizkúrát tartani, onnan azonban 
rövid idő múlva önként azzal távozott el, 
hogy hazajön Mindszentre, vagy Szentesre. 
Persze, elméje akkor már elborult volt s 
ilyetén öntudatlan állapotában szált ki Kassa 
mellett egy kisebb állomáson a  vonatról, 
mire aztán napokig bolyongott ismeretlen 
vidéken, községekben, erdőben, mig végre 
Tapolcsányban már végképen kimerült s innen 
szállították be Miskolczra, a kórházba, ahol 
nagynehezen megtudták tőle illetősége helyét, 
mire szentesi hozzátartozójait értesítették és 
sógora hazahozta. A szerencsétlen élőhalottat 
azóta itthon ápolják. Balsorsa mély részvétet 
kelt ismerősei széles körében.

— Ehrlich Jakab dr. specialista fogor
vos fogászati tanulmányait Budapesten be
fejezve, ma hazaérkezik Szentesre, hogy itt 
a fogászati gyakorlatot folytassa. A nevezett 
jeles fogorvos ismereteit most kibővítve, ké
szít mindennemű fogászati arany-munkát, u.
m. arany koronákat, arany hídmunkát, száj- 
padláscélküli fogakat és fogsorokat, arany és 
porcellán töméseket. A fogbajosoknak, a 
kurcaparti útcai Hankisz-féle házban, úgy 
mint eddig, ezután is egész nap rendelkezé
sükre áll.

— Az időjárás. M e t e o r  az időjárás 
ról újabban a következőket írja: Június hón
napnak a bolygók állásából előre jelzett ned"- 
ves jellege nem következett be, amit a na
pon előfordult sűrű kitörések és az ezeket 
jelző szétszórt foltcsoportok akadályoztak meg. 
Az állandó meleg, száraz idő a jelzett 12-től 
17 ig terjedő időszakra esik, és a 17-ki cso
mópontkor éri el a meleg a legnagyobb fo
kot, mely az idei nyár eddig legmelegebb 
napja is volt, melyet kővetően hirtelen le- 
hü t a levegő, erős, viharos szelet és több- 
felé zivataros esőt hozva. A huszadiki csomó
pont, jelzésemnek megfelelően újra állandóbbá 
tette az időt és fokozta a meleget, a termé
nyek hátrányara. Esőt kell hoznia 27-ki cso
mópontnak is a bolygók állásából következ
tetve, és pedig kiadóbb esőt, mit az esetleges 
napkitörések késleltethetnek ugyan, de 
egészen meg nem semmisíthetnek. A kalá
szos növényzet különben már a márciusi és 
áprilisi időjárás folytán annyira megvisel- 
lett, hogy már akkor jeleztem a gyenge arat 
tást, mert hiszen már áprilisban erősen rozs
dás lett a különben is gyönge búza, melyet 
már csak mesterségesen irányított időjárás 
tudott volna jobb termésre hozni. J ú l i u s  
hó csomópontjai 1—2—3—4 — 5—6—7—8 
10—12—15—19—22—23—27—28—30 ra es 
nek és olyan számosok, hogy ez a hónap 
igen változatosnak ígérkezik. Eleje hűvös és 
csapadékos, középrésze meleg, végre ismét 
hűvösebb és csapadékosabb. Átlagban ami 
a meleget vagy forróságot illeti, júliustól nincs 
mit tartanunk; néhány melegebb napot az 
esetleges erősebb napkitörések idézhetnek 
elő, különösen a 10—22-ke közötti időszak
ban, de az állandó nagy meleg ellen sora
koznak a szép számú csomópontok.

— Dalestély. Említettük lapunk előző 
számában, hogy a szentesi daloskör július 
2-án este, a Petőfi szálló kertkelyiségében, 
hangjegytára javára dalestélyt rendez. Az 
estélyre a daloskör a meghívókat ma küldi 
szét, a következő műsorral: L S z e n t i rm a y  
a) Búsan hintáz . . .  b) Nem tudja még . .
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c) P;ng a kasza , . .  II G o 11: a) Ezer csil
lag van az ég en . . .  b) Gitnbeleni-gombo- 
lom . . . c) Befordultam a konyhára . . . III. 
K á 1 d y : a) Rákóczy da! (1709.) Kurucz 
nóta. IV. a) Megsebezett hűtlenséged . .. b) 
Szólók között . . . c) Hová galambom . . , 
L á n y i t ó l .  V. a) Ezer esztendeje annak 
b) Levegőben szépen szól a pacsirta . . c) 
Uccu bizony megérett a meggy . .. VI. Flot- 
tow ■ Gondűző (bordal). A dalestély esti 8 
órakor kezdődik. Belépő személyjegy 1 ko
rona családjegy 2 korona. A daloskör ezt 
az élvezetesnek Ígérkező estélyét melegen 
ajánljunk olvasóink szives figyelmébe.

__ Eljegyzés. P o  1 1 á k Géza szentesi
fiatal kereskedő I. hó 19-én jegyezte el ma
gának Kiszácson O f n e r Irénke kisasszonyt, 
özv. O f n e r Ignáczné kedves leányát

— Meghalt Miklós cigány. Egy tehet- 
séoes fiatal cigányprímás kezéből esett ki 
örökre f. hó 23-án a vonó, mely'.yel annyi
szor rikatta meg a száraz hegedű húrjait, 
hogy borongó kedvünket felderítse édes mu
zsikájukkal, G á b o r  Miklós, az egész város
ban ismert és kedvelt cigányprímás meghalt, 
fiatalon, életének úgyszólván még tavasz
korában. Megölte az a pusztító betegség, 
mely hazánkban évenként 70—80000 áldoza
tot ragad e l : a tüdővész, mely csaknem egy 
év óta sorvasztotta már élete fáját. Tegnap 
délután temették a  jeles cigányprímást, akit 
utolsó útjára a L e h o t a  K is  Bandi zene
karának bánatos muzsikája kisért ki az örök 
pihenés helyére, miután saját zenekara köz
vetlenül halala után, — elég kegyeletlenul — 
fürdőre utazott el. Temetésén sokan adták 
meg Miklósnak a végtisztességet azok, akik 
olyan sokszor sirva-vigadtak az ő szivéhez 
szóló, szivre ható muzsikája mellett.

— Hűtlen mindenes. A központi szálló 
bérlője: D e z s ő f i  József f. hó 24-én délu
tán utalványnyal 51 koronát bízott rá a min
denesére, hogy azt a postán adja fel A min
denes el is ment, de vissza nem tért és 
amikor elmaradása már feltűnt, D e z s ő f i  
személyesen ment el a postára, megtudni, 
vájjon a pénzt az emb re feladta-e vagy nem. 
Bizony a hűtlen mindenes nem adta fei a 
oénzt, hanem megugrott vele. A károsult 
azonnal jelentést tett az esetről a kapitány
ságon és a rendőrség megindította a nyo
mozást.

Öngyilkosság. K a  n á s z  N a g y  Balint 
tanyásgazda L í d i a  nevű 18 éves leánya 
f hó 23 án délután az atyja dónáti tanyá
jának istálójában felakasztotta magat a ge

rendára. Mire édes anyja, keresésére indulva, 
végzetes tettét észre vette  és rátalált, a  sze
rencsétlen leány aki valószínűleg elm ezava
rában em észtette el életét, már halott volt.

— Fogorvos. K o v á c s  J. specialista 
fog és szájbetegségekre, értesíti a közönsé
get, hogy egy hét óta városunkban időzik 
és a modern fogászat legújabb vívmányait a 
legjobb módszer szerint készíti. Kéri azokat, 
akik segítségét igénybe venni akarják, hogy 
mielőbb szíveskedjenek jelentkezni, mert van
nak műtétek, amelyek olykor hosszabb Jdőt 
igényelnek. Lakása a Petőfi szálló 8. számú 
szobájában van.

— Tűzeset. La  bá d i  Pál, ujosztás 20 
i számú házánál f. hó 25-én egy boglya szalma 

kigyuladt és teljesen le is égett. A tűz ke
letkezésének oka ismeretlen.

— Tánctanitás. B o d n á r  Sándor 
kecskeméti okleveles tánctanitó, aki több in
tézetben és középiskolában tanítja kiváló si
kerrel a táncokat, Szentesen időzik, hogy itt 
az iskolai szünet beálltával, f. hó 28 án, tánc 
tanfolyamot nyisson az ipartestületi ház ter
mében. A kitűnő tánctanitónál, akit e vég
ből a szülék szives figyelmébe ajánlunk, je
lentkezni lehet ez iránt Aradi Kálmán főka
pitánynál levő lakásán.

— Vásárok. Szabadkán az idei nyári 
országos vásár f. hó 29—30-án és július l-én 
lesz. Erre a vásárra, a szabadkai IV. és VII. 
fertőzött állategészségügyi kerületekből ser
tések nem, egyébünnen bárhonnan sertések 
is, tehát mindenféle lábasjószág szabadon fel- , 
hajthatók, de csak akkor, ha szabályszerűen ' 
vannak marhalevéllel ellátva. — Szentesen i 
az idei nyári országos vásár július 16—17 és | 
l-9én lesz s erre a vásárra szintén csak 
marhalevéllel szabályszerűen ellátott minden
féle lábasjószág hajtható fel — vészmentes 
területekről.

* Lipik fürdő. Sok magyar fürdőről 
elmondhatjuk, hogy lassú tespedésüknek, csen
des vegetálásuknak oka magában a vezető
ségben rejlik, mely azt hiszi, hogy eleget 
tett fürdője fejlődésének érdekében, ha évente 
1—2-szer elsírja az újságokban, hogy ilyen 
meg olyan hazafiatlan a  fürdőzó közönség, 
no meg főleg az orvosok, kik x füred csodás 
— bár kissé fejletlen — virányai helyett 
külföldre küldik és viszik a gyógyulást kere
sők pénzét. Kevesebb siránkozás, több cse- • 
lekvés sokkal több haszonnal járna hazai . 
fürdőinkre nézve, mint e sablonos panaszok. 
Mert a hazai fürdő is tud fejlődni, ha fej- 
lesztik. Fényes péida erre Lipik, melynek I

igazgatósága ugyancsak nem pihen eddigi 
babérain, hanem évről-évre új beruházásokkal, 
újabb vonzerővel látja el fürdőjét. Ez idén 
vizgyógyintézetet nyitottak, külön diaetetikai 
konyhát vezettek be a gyomor- és veseba
josok számára és egy bclégzőintézetet alapí
tottak a híres Buliig gépekkel felszerelve a 
felső légutak betegségeiben szenvedők részére. 
És az eredmény nem marad el, a fürdő láto
gatottsága évről-évre emelkedik, az idén már 
a saison elején megüti az első ezret, nyár 
utóljára bizonyára meglesz a harmadik ezer 
is. íme a magyar fürdők fejlődésképességé
nek gyakorlati bizonysága.

M I T  I G Y U N K ?
hogy egészségünket megóvjuk, m e r t  
csakis a természetes szénsavas ásvány
víz erre a legbiztosabb óvószer. Első- 
o o o o sorban a mohai o o o o

Á  O  N  E  s  |
F O R R Á S  m in t te rm é szetes  szénsavdús ásv á n y 
víz, fö lté tle n ü l tisz ta , ke llem es és olcsó s a 
v a n y ú v á ;  dús szé n sav ta rta lm á n á l fo g ra  n e m 
csak  b iz tos  óvsze r fertőző  elem ek e llen , hanem  
a  b e n n e  fog lalt gyógysóknál fogva kitűnő sze re  
a  leg k ü lö n fé léb b  g y o m o r ,  l é g c s ő  ós h ú g y 

s z e r v i  b e t e g s é g e k n e k .  A zért te h á t

H asználjuk  a m ohai 
Á g n e s -fo rrá s t, ha 
gyom or-, b é l és Iég- 
c sőhuru ttó l sza b a
duln i akarunk .

Dr. K ótly.

H a szn á lju k  a  mohai 
Á g n e s-fo rrás t, h a  a 
vesebajt gyógyítani 
akarjuk . D r . K ö v é r .

H a szn álju k  a m ohai
Á g n  e s -fo rrá s t , ha 
é tv á g jh iá n y  és em ész 
té s i za v aro k  á llanak  
b e . D r . G e b h a r d t .

H asználjuk  a m ohai 
Á g n e s - f o r r á s t .  h a  
m ájbajok t ól és sár-i 
g a sá g tó l sza b ad u ln . 
aka runk . D r .  G l a s s

H á z ta rtá so k  szá m á ra  m ásfé llite resn é l v a la  mi*, e 
n a g y o b b  üvegekben m inden  k é t e s  é r t é k ű  m e s  
t e r s ó g e s e n  s z é n s a v v a l  t e l í t e t t  v íz n é l ,  ső t a 
szódav íznél is o lo s ó b b a n  a d ja , hogy az Á g n e s"  
f o r r á s  v i z é t  a  legszegényebb em ber is köny- 
— — —  ayen  m egszerezhesse . — ■
A rle p o t s  p ro sp e k tu s t ingyen  küld  a  m oha 
Á g n e s - f o r r á s  kezelösége, M o h á n . ( F e jé r m .

K e d v e l t  L o w i a s í  6— 2

F őrak tár Szentes és v idékére:
Ifj. Kovács Sándor és Eisler 

Lajos uraknál,

Felelőászerkeaztő : BÁNFALVI LAJOS. 
T á r s s i e r k e s z t í :  B A T E F F V  L Á S Z L Ó  

Kiadktulajdonos ^Szentes és Vidéke8 könyvnyomda

Ü Z L E T  M E G N Y I T Á S !
A  n. érd em ú  k ö zö n ség  b. tudom ására hozom , h o g y  f. év i jú liu s  
l-é n  a W eisz-u d v a r  sa ro k h ely iség éb en  (a r ég i tyú k p iactérrel 

szem ben)

rőfös- és divatáru-üzletet nyitok.
D ú san  fe lszere lt raktáram ban m inden  szakm ám ba vágó  árút, k i 
tűnő m in őségb en  és a lego lcsób b  árak m elle tt  arusitok ,

l i iv -A lö  t i s z t e l e t t e l :
SZÉKELY

3 1 r Weisz-Udvar. (Régi Tyukpiac-tér)
Ú J D O N S Á G O K  B L Ú Z - S E L Y M E  K D É N .

Áraira: Egy egész ruhára való (5 méter) gyapjú női ruhaszövet ezelőtt.) írt, most 2 frt 75 kr. 

— —  32 r ő fö s  vászn ak  4  fr t  60 kr-tól ■■ 1 

JÓ MOSÓ PÍRÉ EZELŐTT 25, MOST 13 KR.



A karczag! közbirtokosság elnökségétől.

Pályázati hirdetm ény.
A karczagi közbirtokosság körka: 

menczéjénél a tagla- és cserépmesteri 
állás folyó év végével üresedésbe jő
vén, annak 1905, év e lejétő l 3 egym ás 
után következő évre, vagyis 1908-ig  
választás útján leendő b etö ltése végett 
pályázatot hirdetek.

Felhivom mindazokat az egyéne  
két, kik a m egüresedő tégla- és cse
répmesteri állás eln yerése végett pá
lyázni szándékoznak, hogy szakkép
zettségeikről szóló okmányaikkal fel
szerelt kérvényeiket a karczagi köz
birtokosság elnökségéhez folyó év au
gusztus 15-ig adják be, hol a pályá
zati feltételek az em lített határidőig  
a hivatalos órák alatt bármikor m e g 
tekinthetők. — Az évi tégla- és cse- 
répszükséglet 3 .500,000 drb.

Karczag, 1904. június hó 19.

Er. Szentesi Tóth Kálmán
polgármester, 

közbirtokossagi elnök.

_________________________________________________

Férfiak tőgyen kapnak

«’i'v legújabb találm ány it g y ó g y sze rt, m ely az elvesz
e t t  e rő t  v issszaad ja , M indazok, akik é r te  írnak , in - 
gyen kapnak  egy p ró b acso m ag o t, egy 100 oldal v as
lap könyvvei együtt, p o staszá ílitm ácy k é n t, jó l  b ec so 
m agolva. A  leg csu d á la lra icé .'* jb b  csudagyógyszer ez 
m ely  m ár ezreket m egm en te tt, akik ijukori k icsa- 
pongások  folytán e re jü k e t vesz te tték  vagy ezenköz
ben betegségeket szereztek. Ez okból e lh a tá ro zta  az 
iuiézet, m indenkinek — ak ikéri — egy csom ag gyógy- 
sze rt m agyarázó könyvecskével d íjta lanu l kü ldeni. E  
házi szerre l o tthon  gyógyítható a baj és mindenki 
aki tjúkori k icsap o n g áso k  folytán nemi- b a jo k b a n , 
szellem-gyengeBégbeD vagy cb ro n ik u s betegségben  
szenved o tth o n  gyógy íthatja  m agát. Ez a gyógyszer 
közvetlenül am a sze rvekre  hat, m elyek erősíté sre  
szoru lnak  csudás és  eredm énynyel gyógyítja m eg az 
évek ó ta á llandóan  betegeket is. ö re g e k  és ifjak  ír
hatnak , az a la n t je lze tt címen a „ S ta te  Medical n 
8 tl tu t“-nak , honnan  a próbacsom ago t cím ünkre azo- 
iibl megküldik. A z  in téze t első so rb a n  az o k a t akarja  
m egm enteni, akik gyógykezeltetésük végett o tth o n a , 
t a t  el nem hagyhatják . A p róbacsom ag is megmu- 
. a i j . , milyen könnyen lehet e b o rz a lm a s  b e te g sé g ek 
ből otthon  is kigyógyulni. Az in téze t ie m  tesz k iv é
telt. Mindepki, bárhonnan  m agyaru l is írh a t a gyógy
szerért, am ire a  legnagyobb diskréciő m ellett d íjta 
lanul elküldik neki a próbacsoinago; a m agyarázó  
könyvvé! együtt. I r to n  teh á t — akinek kell — m in
denki azonnal. A küldem ény olyan szépen  van c s o 
m agolva, hogy senki se tu d ja  m eg a*  ta r ta lm á t, a 
eve le t igv kell m egcím ezni : S ta te  Medical in s ti tu te  
6901 E lektron  Buidliug. F o rt W ay ce , Ind. A m erika 
é.* minden 'évé i po rtó inenteseD  fcüiúeGdó.

S zentes város ta n á c s itó l. 

7 l9 9 jl9 0 4  sz

Hirdetmény.
Szentes város tanác-.a közhírré 

teszi, hogy a 297|kgy. 1903. sz. ha
tározatban megállapi:o:t szabályzat ér
telmében a magánhird-.••.menyek közzé
tételére szolgáló h ird -tő  helyek hast- 
nálatának haszonbérbe adása czeljából 
zárt ajánlati versenytárgya'ássa! egy
bekötött nyilvános á rv -rést tart 1904 
évi július -hó 25 napjának d e. 10 
órakor, a g&zdászati t.iiac  noki hiva
talban.

,S  I  E X T I S * , v i d é k e . ________  VaMwap, június 26 . l>04

K ikiáltási á ra  legm agasabb aján
lati összeg , bánatpénz 50 korona.

F eltételek  m egtudhatók a gazdá- 
szari tanácsnok hivatalában.

K elt Szentes város tanácsának
1904. évi Júuius hó 23-án tartott ülé
séből.

M á té ffy ,
polgármester.

Kiadó bútorozott szo b a .
Özv. Dr. Götzl Bertalanné házá

ban egy  külön bejáratú, csinosan bú
torozott utcai szoba kiadó és azonnal 
el foglalható.

Érekezhetni ugyanott a tulajdo
nossal. 2 - 2

5 0  é v i  s i k e r !

Eszéki
A I H M Ö C S

és eszéki 
gALVAIOB gtAFPAK

eltávo lítja  a s a e p 'd í, m á j ' 
fo l to t  és a b ő r  ö ssze s tisz - 

tá ta la n sá g á t

V a ló d i o h h ííís  a
B IP W F Q  T P  „ H Z A L V A T O I Ö  U ÍD I X D q  J .  V .  g y ó g y tá rá b ő l 

F.SZÉK F.t Ilil.S rtV Á K O S
1 tége ly  eszéki arckenőcs á ra  : 70  fill. és 1 k o r 
1 d rb . S za lv á to r-sza p p an  „ 1 k o rona
1 tégely kézi p asz ta  „ 1 „ 20 fillér.
Lyoni r iz sp o r kis doboz 1 kor. nagy d o b o z 2 k o r. 
Ezen cikkek m entek m inden  á r ta lm a s  a lk a tré s z e k 
tő l és m egfelelnek tökéle tesen  a 71.012 szám ú E 

re n d e le ’nek .
1 0 - 5

F ő ra k tá r  BUDAPESTEM:

T Ö K O K  J O Z S K K
s ry ó g fj-sz e v é sz

V I.Király-ntca 1 2  és A n d r á a sy ú t 29

N e  v e g y e n  s e n k i h a n g s z e r t
míg R e m é n y i  Kliháiy m űhangszeresz cs. és kir. szaba- 

dalom-tu'ajdonos, a M agyar király: zene-aitadénita szállítója 

315 ábrával ellátott legújabb árjegyzékét át nem olvasta, mely 

ingyen és bérm entve küldetik Budapestről, VI. Király u. 44/11.

K  A -  V  E
j K iló ja

K o r o n a

R eklám  káv é Santos fa j, t isz ta  . . . : 1.S0
C apperior ház tartási k áv é , t i-z ta  izü
JumaiKa nagyszem ű v ilágos . . . . ; 2.20 r s
Domingó előkelő jó kávé  Jáva ia j .5 2 .4 0 ' 7 -
Seylon S alv ad o r Guba faj . . . .
Jáva  kávé libériában  ó riás  nagv . . : 2.40
Lepi. W alabár vag» Marfinik . . . 2.80
Legfinom abb és nagyszem ű buba . . . ;)'320iól J3
u o rto ric o  Mocca vagy aran y  Jáv a  .
Gyöngy kávé m inden f a j ........................ K lO tíl  Z3

)360 ig
4 és fél kilós csom agokban, h  í többféle is, b ér- 

rr.e '.ve kü ldünk  b á rhová , p os tádéé rt szám ítunk 42 és 
74 f i l lé r t  csom igonkén '. C so m a g o lás , szá llító levele t 
oeir. s ám ítunk

M>nden vevőnk ajándékba kap eg y  hozzánk b e 
küldendő bárm i y k is fé iv k é p  u 'á n  V etncgysdnú  f é i y -  
kepct é- csak a di-zes b lo c k iro z u tt pap ír k e re té r t  e« 
vám ért kzámitunk ; k o ro n á t. A kép h aso n la to sság a  
ó?. művészié* k iv ite k é rt m inden  irányban  kezeskedünk. 
Continental k á v é in p o rf tá r s a s á n  Eud.ipe*;. V L inót- 
körű: 13 5>. •-

XXXXXXXXXXXXXXXX
S á n th a  F e r e n c z n e k

N agyh egyen  920  Q  öl szőlőföldje  
nem es gyüm ölcsössel és csinos uj c se 
repes lakházzal eladó.

Értekezni leh et I t. 222  sz. a.

xxxxxxxxxxxxxxxx
C songrádvárm egye alispájától. 

Szám  ad. 4372 . alisp. 1904.

Árlejtési hirdetmény.
A várm egyei széképület kupola

tetejének , valam int a közgyű lési terem  
m ennyezetének  kijavítási munkálatai 
a várm egye törvényhatósági b izottsá
gának 135. kgy. 1904. számú határo
zatával 2956 korona 86 fillér erejéig  
en ged elyeztetvén , ezen m unkálatok b iz
tosítása céljából 1904. évi július hó 
16. napjának délelőtt 10 órájára a 
várni, széképület alispáni elfogadó ter
m ében tartandó zárt ajánlati verseny
tárgyalást hirdetek.

A versenyezni óhajtók íelhivatnak, 
hogy zárt ajánlataikat az ajánlati vég- 
összzeg 5 százalékának m egfelelő b á 
natpénz letétbe helyezését igazoló k i
rályi adóhivatali nyugta kapcsán a fenti 
határnap délelőtt 10 órájá ig  hivatalom 
hoz annyival inkább nyújtsák be, mert 
a későbben érkezett ajánlatok figye
lembe vétetni nem fognak

A szóban forgó m unkálatokra vo 
natkozó műszaki m űvelet és részletes 
feltételek ezen alispáni h ivatalban a 
rendes hivatalos órák a la tt m egtek in t
hetők.

Kelt Szentesen, 1904 évi június 
hó 22. napján.

D r .  C i c a t i - i c i s .
alispán.

Biztos k e r e s e t e t ^ X X - í . 1:
jegyek e la d ásáv a l u j tö rv én y e s m ódszerünk sz e rin t . 
Nem ré sz le t-ü z le t. A ján la to k  in téze n d ő k  „Serajegy 
letéti b an k “-hoz B u d ap est, V III. József-kőrú t 16.

• M e g j e l e n t .  E,sö legnagyobb  
-■■■...........  — ■ mazy&r szabászat!

m agán tanu lási ta n k ö n y v , 350 o ldal, 410 ra jz z a l, fűzve 
10 korona, kötve 12 ko rona , férfi és női szabók ré 
szére. F eb érm ú  szakkönyv á ra  1 k o ro n a . S zab á sz ta - 
n itványokat elfogadok. Mehr Sám uel, ok i. m űszabász- 

tan itó . B udapest, VII. K a z in cz y -u tca  36(H .

M indann-m ű iv iáu .pák  *s c s illá ro k  ac  összes v ilá
g ítási leiszerelcsi anyaguk ra k tá ro n . K ü lönfé le sárgá
é t  vörösréz asz ta l; lám pák . P rág á n  Alvia fé m á rá g y ára . 

_Btc« B u d ap e tt. Speciafistb világítási cikkekben.
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Póolű«ía

I  2 ^  £ ?

<V V\
Császárfürdö

Üli 4* nyári gyógyhely 
B U D A P E S T E N .

Elsőrangú kénes héw tifl gyógyfürdő, 
páratlan gőifflrdővel legmodernebb 
iszapfürdőkkel, pompás ís v in y v l z -  
u s z o d á k k a l, kő* és kádfürdőkkel 

200 kényelmes IskótxoMval 

Prospektus kívánatra 
Ingyen és bérmentva

HÖTElI Z I
SiUMáii uuan a íi_  ' Sí?

BUW1PEST, VL, VACXI-KÖRUT 15. S& ’v 
KKJ szoba 2-20 K-lól M>bb Unotfálisssl és vOauyrt- 
lá*Uá***l együtt rirdfik, eiegias kávábáx, áttette (s 
tómaraok a házba*. VlOaaoe varat! mcgáflótaty M

ÖMxta pilyandvirok és hajót leié. —

1 & Ö S Z V É N Y  Éa C S Í Z  ELLEN LEGSIKERESEBB1
A ICRCEOJVEK-félo

l FBnMír:
1 Qv©g> a  k o r o n a ,  k is  G v e g  1 k o r .

KORONA > GYÓOVSZERTAK. BirfaRlt. CíMH-ttr.

1 i......  í~ snwtwose-waPTiw1
I " ' r  tMdvtMCsstAMDmfti

KIRÁLYFI ÉS TÁRSA
BANKHAZA, BUDAPEST, ANDRASSY-UT A .

•  m«<y. Ur. aute MaUiyaeroié'éa fteánaftá Mlya.
.ffO.OOO sorsjegy. 60 ,0 00 nyer. — Nyertménysk ó m e g a  14 .409,000 IfteK,

KIVÁLÓ BZEftENQ6fcl 
• előzékenvsto i •

REMINGTON

I Kisbirtokosok 
• Országos Földhitelintézete 

■ UO..EST, v. gézjwjtcz* *,K
<M t—<111 bűn ri UrtwUM tflfc-

I fefviligositAst u (atézet 
díjmentesen ad.

? e » V-ac-iw8=TS s ö it t ;  
P n w  halit a OZERNY.ffl.

Sannittgene
HAJFESTOSZERREL

V É R G Y Ó G Y I T Á S
A MmANTSeeM gyógymód i  asthme, aziv-, gyomor-, (ást* és MrthaT aaáihftdáa, ekaauvar u& tllca. 

fe je -j > CktakpMIt és egyWM képviralójai 

OP KOVÁCS J. f ő v á r o s i  o r r o t  
■UDAKST; « •  V X C ZJ-IÍB U T  B . S Z . L U L

Í R Ó G É P , ;  
g U J / M O D E L L J E  
ju % e n \c g ie J c n f * !
B  Prospektust küld

;O

Vidékiek hedveffot találkozó helye

iK LIVÉNYI FERENCI,
vendéglős elsőrangú éttermei 

Budapest. VI., Andrásiy*6t 39.
Kltflnó magyar koayha, rolód] Berta borok és 
a világhírű .PSCHORRBRAU" egyedtU kisérése

GLOGOWSKkT?

Aa egyedsi Utazó valódi
SZÉPITÖSZER

'JXfőszétKOldesi hely:

a Bal azt a-féle valódi znget 
mely azonnal .eltávolít minden ezeplót, májfoltot, pattanást, i 

énért slb. és az arcznak Qdeséget, fiatalságot kölcsönöz.
Hölgyeknek nélkülózOctetlen I . . y

Eo m g  éra k . hozzá agorka-axappan L— 
p Poétái uétköldés napon t i

Balassa K om éi e r „« b . t i.^

a  í Tb ü m  p e s t is
flN D R Á S S Y 'Ú T  1 2 .

OSERS és DAUER
wotorqvAa

BÉOS

•^ 'ő ö  1!í"
s p  11-'“' .«Í°' B „itö1 6

’oíA és
WSS'”

BUDAPEST 
v. u^uunn n

Benzin* é s  
petrolin*

motorok

Benzin* t e
petrolin*
lokomobilok

Szívógáz-m otorok 2—3 fflíér Uzemirtfiíséggei. t 
Í W  t a i t e í  uitiiBa. -  Elsőre ndá jjáríMj. -  Itároá fiaíésí feBéttlel 1 ‘

— * * < -  i
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Földeladás.
Néhai Zukkerman Károly bűséri 

földje 10 holdas parcellákban örök 
áron eladó: esetleg a tanya, kerttel, 
mintegy 50 hold földdel egy tagban 
is eladó. — Értekezhetni Károlyi Jó
zseffel I. tized 2S5. sz. alatt. 3—3

Értesítés.

Tisztelettel értesítem a szülőket, hogy 
úgy zongora, mint magyar, német és 
francia oktatásra növendékeket elfoga-

— dók, — jutányos árért. xtttZZ
(Szvaton) Farkas Gizella

oki, tanítónő.’ "

Szentes, III. t. 41. sz. Ugyanott több 
rendbeli lakás is van kiadó. 3—2
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-  ■ - -  Minden vevő iouositva van az árút (eredeti csoinairolásban) az alant említett intézetben (Wien II) díjmentesen nieyvizsyáltatiii..........
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Az első Triesti Cognac párlati intézet (Destiiierie.) C íil l l is  és StOCk B & rc o lá b flll,  T r ic s t  m e lle t t

GYÓGY CO G N A C-Ját
m e ly  f ra n c ia  m ó dszer s z e r in t k é s z ü lt és az á lta lá n o s  a u s z tr ia i gyógyszerész e g yesü le t 

k is é r l f i t i  á llo m á sa  e llen ő rzé se  a la t t  á l l .
E g y  p a la c k  5  k o r .  fé l p a la c k  2  k o r .  6 0  f i l lé r

10  p a la c k  re n d e lé sé n é l 10 %  á re n g e d m é n y .

> E g y e d ü l i  e lá ru s í tó  S zen te sen  S z é p e  K á r o l y  fü s z e rk e re s k e d ö  5 2 - 5 0

linden vevő jogosítva van az írét (eredeti csomagniásban) az alant említett intézetben (Wien 11) dijmentesen mejjwujáltatni.
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Eladó házak.
L ó v y  H e n r i k  I ső tized 199. sz., 
H o f l e r  H íő r in e z - f é le  háza;

Betlehem utczában levő I-ső tized 
275. számú háza, mely már 2 telekre, en- 
gedélylyel elosztatott és

4 tized 735 számú háza igen 
kedvező feltételek m ellett eladók. É r
tekezni lehet a tulajdonossal. (6.

PÉNZ
A Pénzügyi Tanácsadó kiadó- 

vállalata minden pénzkölcsönt ke
resőnek tájékoztató fölvilágositás: 
és tanácsot nyújt díjtalanul, tehát 
mielőtt pénzkölcsön tárgyában bár
hová is fordulna, kérje ki a Pénz
ügyi Tanácsadó véleményét és kér
jen részletes felvilágosítást nyújtó 
ingyenes prospektust.
K  ö  1 c  s  ö  n  t

folyósittat pár nap alatt a legku- 
lánsabb feltételek mellett. Meglevő 
kölcsönöket konvertál nagyobb ösz- 
szegre. Állami, megyei, városi hiva
talnokoknak. vasútiaknak, tanárok
nak, katonatiszteknek és bármely 
alkalmazásban volt nyugdíjasoknak, 
szóval minden köz-

t i s z t v i s e l ő n e k
10—25 éves törlesztésre 7 százalék ka
matra a legmagasabb összegű kölcsönt 
csupán kötelezvényre, (váltó nem kell.) 
Kölcsönt legtöDb esetDen kezes néikül 
íolyosittatunk és ha mégis kezes kellene, 
készséggel állítunk kezeseket külön dij 
nélkül. Azon tisztviselők, kik a fizetés
rendezés után óhajtanak kölcsönt föl
venni, mar most tegyék meg a kérdé
seket, hogy előre meglehessük a szüksé
ges lépeseket a kölcsön folyósítása iránt.

K im utatás,
ki mennyi kölcsönt kaphat:

1800 kor. fizetéssel kaphat kb. 1500 k. 
2000 > » >
2200 »
2400 »
2600 > > >
2800 » > >
3000 »
4000 »
5000 * » >
6000 » > >

Levéloeli megkeresésnél 
állás, fizetés, eltöltött szolgálati idő és kor.

Folyósittatunk továbbá hitelképes 
egyéneknek 500 koronától a legmaga
sabb összegig kezesekkel

Váltókölcsönt
1 — 5 éves törlesztésre havi vagy ne
gyedévi visszafizetés mehet:. — Kölcsönt 
kieszközlünit ezenkívül iegalabb 3 év óta 
fönnálló életbiztosítási kötvényre, min
dennemű sorsjegyekre, értékpapírokra 
és vidéki takarékpénzt, részvényre, ez 
utóbbiakra az érték 90 százalékáig.

Jelzálogkölcsönt
a becsértéknek 70 százalékáig folyósit- 
tatunk 4 százalékra földbirtokra. A 
megkereső levelekhez csatolandó : a ka
taszteri birtokiv és a telekkönyvi kivonat.

Levélbeli megkeresésnél válasz
bélyeg kéretik. 3 _ 3

Czimünk:
PÉNZtGYlTANÁCSADÓ

kiadóhivatala,
Budapest. Klauzál-utcza 6. II. em. 11.
Telelőn 16—42 Tdrvénysz, bej ezég.

I

3000 k. 
4000 k. 
6000 k. 
6500 k. 
6800 k. 
7000 k- 

10000 k. 
12000 k. 
14000 k. 

megírandó:

E ladó ház.
1. t. 615 szám alatti ház eladó, eset
leg földbirtokra kicserélhető. — É rte 
kezhetni ugyanott a tulajdonossal. 26-2

Ü zlet k iá rú s itá s .
Felhívom a n. é. közönség fi

gyelm ét egy kedvező alkalom felhasz
nálására. Ugyanis üzletemet feloszla
tom s ezen alkalomból nálam fekete 
svéd gránit, szienit-, fehér carrarai-, 
sziléziai szürke gránit piramisok és 
sírkeresztek, érez és íakoporsók szó
val mindennemű tnmetkezési czikk 
mélyen leszállított áron kapható.

Üzletem jutányos áron egészben 
is eladó.
10— 5 Özv. Krausz Márkné

A hölgyvilág részére!
Minden t. hölgy saját m aga minden divat Sze

rint, fáradság nélkül készítheti ruháját a

Guschelbauer Antakféle
szabályozható

Síi derek-szabaszati készülék
segélyével, anélkül, hogy szabászati rajzot tanult volna. __ E m e

keszu ek minden testalkat részére s z a b á l y o z h a t ó .  
Akadémián Vizsgáztam. -  Számos elismerő levelet kaptam  
minden országból. — Minden államban törvényileg védve

es szabadalmazva j
Egy készülék ára 3 korona ntánvél mellett. !

K -? Uk? - ? H ® ,L B A U E R  A N T A L .  S O P R O N  '
Képviselők m inden helységben kerestetnek. -  M agyarázóiakat 

ingyen küldök. 52 — 11

6 . . . .
Tavaszi és nyári évad 1 9  0  4 .

Valódi brínni kelmék
Egy maradék 3.I01.7- 8. -J®tordót 3  
hosszú, teljes férfiül; (,5 _}*kor;fijno“  2 f
. . .  - J és I ,,
mellényt) kiad csak J

tonyt (kabát, nadrág i kor. leg fiu o m .i

Egy m a ra d é k  fekete a z a lo n ö ltö n y b ö z  2 0  ko r- 
—  ’ v a la m in t fe lö ltőszöveteket, tú r is ta ló d e n t ,  
se ly em k a m g a rn t s tb  g y ári á ra k o n  k ü ld  s z é t  a 
re á lisn a k  és szo lidnak  e lism eit szövetgyári

r a k tá r  3 0 . 9

SiegeJ-lmhof Erűimben.
Minták ingyen és bérmentve. Mintahű küldés

ért jótállás.
Magánvevők előnyei, hogy szövetet köz
vetlen a fenti cégnél, a gyárból ren

delhetnek, jelentékenyek.

Érsek Imre I. 698. számú 
háza olcsón kedvező feltételek 
mellett eladó-

Nyomatott a .Szemes és Vidéke, könyvnyomda gyorsajtóján S z e n te ^ n s O Í ?




